

Kbang, ngày 18 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2021

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

Thực hiện thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các sở, ngành, UBND huyện; trong năm, BCĐ liên ngành về ATTP huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác triển khai bảo đảm ATTP:

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNATTTP ngày 15/1/2021 của Ban chỉ đạo huyện về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021.

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐLNVATTTP ngày 5/2/2021 của Ban chỉ đạo huyện về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Kbang năm 2021.

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐLNVATTTP ngày 4/4/2021 của Ban chỉ đạo huyện về việc triển khai Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2021.

- Kế hoạch số 06/KH-BCĐLNATTTP ngày 10/9/2021 của Ban chỉ đạo huyện về việc kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu.

- Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 10/9/2021 của Ban chỉ đạo huyện về việc triển khai truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2021.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2021:

2.1 Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Từ đầu năm đến nay trên toàn huyện đã thành lập 23 đoàn kiểm tra liên ngành từ huyện cho đến cơ sở. Trong đó có 03 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến huyện, 20 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến xã.

- Tổng số lượt cơ sở đã kiểm tra: 236 cơ sở (41 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, 195 cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế và ngành Công thương quản lý). Qua kiểm tra, phát hiện, xử lý 22 cơ sở kinh doanh thực phẩm vi phạm, chiếm tỷ lệ 9,3%; hình thức vi phạm chủ yếu là hàng hết hạn sử dụng, hình thức xử lý vi phạm là nhắc nhở và tiêu hủy sản phẩm tại chỗ.

Ngoài ra ban chỉ đạo liên ngành huyện còn triển khai giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong Kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 tại huyện.

2.2. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm.

100% thủ tục đăng ký kinh doanh và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được giải quyết đúng thời hạn theo quy định.

2.3. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm.

Công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP luôn được chú trọng và duy trì với nhiều hình thức phong phú đa dạng; đặc biệt trong các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tuyên truyền lưu động trước, trong dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết Trung Thu; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình huyện, đài phát thanh tại các xã, thị trấn hoặc thông qua các cuộc họp thôn, làng, tổ dân phố.

Ngoài ra Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện còn tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc các loại rau, quả theo hướng VietGAP cho các hộ nông dân trồng rau, quả ở một số xã trên địa bàn huyện.

Hỗ trợ chứng nhận tiêu chuẩn VietGAP đối với một số loại rau tại thị trấn Kbang cho 13 hộ dân có điều kiện, diện tích sản xuất rau xanh có nhu cầu học hỏi và thực hiện sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap với quy mô: 5,4 ha (*khổ qua 0,4 ha, đậu cô ve 0,2 ha, dưa leo 0,6 ha; bắp sú 1,15 ha; cải thảo 0,35 ha; cà chua 1,3 ha; cà ngọt 0,3 ha; xu hào 0,2 ha; súp lơ 0,9 ha*).

Hỗ trợ chứng nhận tiêu chuẩn VietGAP trên cây ăn quả tại xã Sơ Pai và Sơn Lang cho 23 hộ dân của 02 tổ hợp tác Sơn Lang và Sơ Pai có diện tích sản xuất cây ăn quả có nhu cầu học hỏi và thực hiện sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap. Quy mô: 20 ha (*cam 9,75 ha; quýt 5,25 ha; bơ 2,5 ha; sầu riêng 2,5 ha*).

2.4. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giám sát và vận động thực hiện an toàn thực phẩm theo chương trình phối hợp số 90 giữa chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30 tháng 3 năm 2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020; BCĐ liên ngành ATTP huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện ban hành Chương trình số 02/CTrPH-UBND-MTTQVN ngày 09/5/2017 về việc *vận động và giám sát đảm bảo ATTP giai đoạn 2017-2020*; phát huy vai trò giám sát của MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước về thực hiện pháp luật ATTP góp phần nâng cao nhận thức của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng của nhân dân trong công tác đảm bảo ATTP góp phần đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện.

UBMTTQ Việt Nam huyện đã hướng dẫn cơ sở xây dựng từ 1-2 mô hình điểm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn. Thông qua các mô hình Ủy ban Mặt trận cơ sở tổ chức ký kết bảo đảm vệ sinh ATTP với các hộ gia đình và các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và các ngành cần phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

Nhiều phong trào Nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm an toàn được đẩy mạnh trong các cấp của Hội Nông dân; Cuộc vận động "Phụ nữ cả nước thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm vì sức khỏe cộng đồng" đang được thực hiện trong các cấp Hội phụ nữ.

3. Nhận xét, đánh giá:

3.1 Thuận lợi

- Được sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác quản lý nhà nước về ATTP được triển khai đồng bộ, có hiệu quả.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra về ATTP thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, góp phần làm chuyển biến nhận thức đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP.

3.2. Tồn tại, hạn chế

- Mặc dù đã tổ chức kiểm tra, nhưng các cơ sở vẫn còn xảy ra vi phạm, kinh doanh sản phẩm hết hạn sử dụng.

- Công tác quản lý về an toàn thực phẩm tại chợ chưa thực hiện chặt chẽ, việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm không rõ nguồn gốc được nhập từ địa bàn khác vào tiêu thụ tại chợ gặp nhiều khó khăn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2022

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo về đảm bảo vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tổ chức các hoạt động lồng ghép về công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân nhận thức đúng về tác hại của việc sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm không an toàn.

Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất, thường xuyên các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm; đặc biệt trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động ATTP, Tết Trung thu, mùa lễ hội... phát hiện và xử lý vi phạm theo đúng quy định.

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và ký cam kết cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm không thuộc diện đăng ký kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi cục ATTP tỉnh;
- TT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu BCĐ.



**Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu
thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2021**

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1. Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg:			
1.1.	Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị quán triệt...	Ban hành 05 KH và các văn bản khác liên quan đến ATTP	
1.2.	Thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong hoạt động thường xuyên	Các hoạt động tuyên truyền được lồng ghép	
1.3	Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm	100% các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện công tác ATTP	
2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm			
2.1.	Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản QPPL.	Chưa thực hiện	
	Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiêu trách nhiệm trong quản lý (nếu có)		
2.2.	Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có)	236 cơ sở được kiểm tra; số cở đạt 214 chiếm tỷ lệ 90.6%	
2.3.	Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP	Thực hiện Cấp 6 Giấy CN cở sở đủ điều kiện ATTP	
	Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về ATTP thuộc thẩm quyền quản lý	100% thủ tục Về ATTP được giải quyết qua bộ phận một cửa UBND huyện	
	Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp	100% thủ tục đăng ký KD, GCN đủ	

	dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.	Điều kiện giải quyết đúng thời hạn	
	Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền quản lý.	Chưa thực hiện	
2.4.	Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	3 đợt cao điểm: Tết Nguyên Đán, Tháng Hành động, Tết trung thu	
2.5.	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.	Ban hành 01 chương trình phối hợp giữa MTTQ với UBND huyện	
2.6.	Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo đúng quy định		
	Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý	Các văn bản liên quan về công tác ATTP được công bố trên Cổng Thông tin điện tử huyện	
	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2020	Hàng năm được bố trí kinh phí cho hoạt động ATTP thường xuyên	
2.7.	Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg		

B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2021

TT	Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2021	So sánh với cùng kỳ 2020 (+/-, %)
1.	Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP	90.6%	Giảm 1%
2.	Giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.	100% đúng hạn	Bằng cùng kỳ
3.	Công tác thông tin, truyền thông về	- Bảng rỗn:	Giảm so cùng

	ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	- Phát thanh; - tuyên truyền khác	kỳ
4.	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.	Duy trì hàng năm	Duy trì
5.	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2021	Duy trì hàng năm	Duy trì
6.	Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg	Thực hiện theo quy định	